{*4atIxEqr,
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU Dos FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Coía Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a construção de quadra Esportiva de
Areia, no Munícípio de Pau dos FerÍos/RN.

O Vereador José Gilson Rêgo Gonçalves, abaixo assinado, no uso de aÍibuições
legaise regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submetida
ao esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefu do Poder Executivo, Sra. MariarE
Almeida Nascimento, a construção de Quadra Esporüva de Areia, em Pau dos Ferros-RN.

Justificativa:

A presente indicação representa uma iniciativa de grande relevância social,

esporüva e cultural para nossa comunidade. A ausência de espaços adequados para a práüca de

esportes de areia no município limita o acesso da população, especialmente dos jovens, a
atividades recreaüvas e competiüvas que poderiam estimular um estilo de vida mais saudável.

As quadras de aÍeia são estruturas versáteis que permitem a prática de diversas
modalidades esportivas, atendendo a diferentes faixas etárias e interesses. Entre os esportes que

podem ser praücados em uma quadra de areia, destacam-se: 1. - Vôlei de Praia: Modalidade
olímpica que promove trabalho em equipe, condicionamento fisico e interação social. 2. -

Futevôlei: Esporte que combina elementos do futebol e do vôlei, muito popular no Bnsil,
incentivando agilidadee coordenação. 3. - BeachTennis: Esporte em ascensão, que mistura tênis,

vôlei e badminton, acessível a iniciantes e praticantes experientes.

Além de proporcionar a práüca dessas modalidades, a quadra de areia será um

espaço para eventos esporüvos, torneios locais e regionais, atraindo visitantes e movimentando
a economia local. A estrutura também poderá ser utilizada para atividades recreativas, aulas de

educação fisica e poetos sociais voltados à inclusão de crianças, jovens e idosos, contribuindo
para a redução da ociosidade e para a promoção de valores como disciplina, respeito e
cooperação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN, 10 de abril de 2025.

s
José Gilson Rêgo Gonçalves

Vereador

Rua Pedro velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-290

fERRO§ll^ IUIIICIPÂT OE PAU

IURÂ ÍvÂ

-
3Estlo orofililA

Erpnovroo Dnepnovaoo
Pau dos FcíÍoyRN _t__J_

"'mJi?§8âIpFEc E Eroo Eü r J5jlL,!jZL5
, ttoRÂr-.'1@lj-

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

lNDtcAçÂo Ne 0J30 /202s

Anexo:

t

I

I

i

I
-

r, !r\:,.

:+
Ér

'E:

t'.,.t_*-.t,

))
ü

.\J\)
,

I *:

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - hüps://camarapaudosferros.rn.gov.brl

I a

ÉI

1

TJ

1

L

-- -it l--ttlt

\